
Obsah

Po boku nej statečnějšího ze sta tečn ých ...................................10
(předmluva editora)

Služební spis Octave Levavasseura........................................... 14

KAPITOLA I ................................................................................ 16
Škola v Metách -  ležení v Boulogne 
1802-1805

Pobyt v dělostřelecké škole v Metách (1802-1803) /
Návštěva Prvního konzula v Beauvais (13.-14. listopadu 
1802) / Moje jmenování poručíkem 2. jízdního 
dělostřeleckého pluk (28. listopadu 1803) / Příchod 
к pluku do Douai / Tábor na pobřeží u Montreuil /
Nájezdy anglických lodí / Psychologie armády, její 
oddanost republikánskému duchu a duelománie / 
Proklamace císařství /  Napoleon v Boulogne / Slavnost 
vyznamenávání (15. srpen 1804) / Cekání na ohlášenou 
invazi do Anglie (léto 1805).

KAPITOLA I I ........................................................................ 37
Tažení 1805: Slavkov

Odchod z Montreuil / Přechod Rýna u Kehlu (25. září) / 
Pochod к Dunaji v předvojové dragounské divizi 
generála Walthera / Můj první boj u Memmingenu 
(12. října) / Obležení a kapitulace Ulmu (20. října) /
Přechod přes Traun a boj u Ebersbergu (1. listopadu) / 
Překvapení a potyčka v lese u Amstettenu (5. listopadu) / 
Sankt-Pölten / Falešné zvěsti o míru / Příchod do Vídně 
a přechod Dunaje (13. listopadu) / Boj u Hollabrímnu 
(16. listopadu) a podivný příklad kamarádství mezi 
Rusy a Francouzi / Prudká hádka s generálem 
Margaronem / Střet jezdectva u Brna / Táboření 
u Rousínova: rozhovor s generálem Sébastianim/



Armáda zastavuje a odpočívá: její strádání a morálka /
Bitva u Slavkova (2. prosince): jsem zraněn/
Prešpurský mír, můj pobyt ve Vídni a návrat do 
Francie.

KAPITOLA I I I .....................................................................67
Tažení let 1806-1807: bitvy u Jeny, Eylau a Friedlandu 

1806: Vracím se ke své baterii na Dunaj / Soustředění 
VI. sboru: jsem jmenován pobočníkem generála 
Serouxe; generálův portrét /  Vpád do Saska / Bitva 
u Jeny (14. října) / Obléhání a obsazení Magdeburku 
VI. sborem / Rekvizice koní v Brunšvicku / Pochod na 
Berlín a Toruň / Skvělý střet s Prusy (konec prosince).
1807: Přestávka a zahájení dalšího nepřátelství/
Postup Rusů a Napoleonova protiofenzíva: bitva 
u Eylau (8. únor) / Výpad VI. sboru za Rusy a návrat 
к řece Passarge / Děsivý pohled na bojiště u Eylau /
Dobytí Guttstadtu (3. březen) / Armáda táboří /
VI. sbor v předvoji táhne к řece Alle (březen-duben- 
květen) / Zlá situace města i jednotek, nedostatek 
zásob a strašná úmrtnost / Jsem jmenován rytířem 
Čestné legie (14. duben) / Rusové opět zahajují 
nepřátelství / Útok na Guttstadt, Neyův pomalý 
ustup na Deppen (5. a 6. června) / Pochod kupředu 
a bitva u Heilsbergu (10. června) / Smrt pobočníka 
Brunela / Postesknutí nad životem ve štábu a údělem 
vojáka na tažení / Bitva u Friedlandu (14. června) /
Tylžský mír / Můj návrat do Francie a události po cestě.

KAPITOLA IV ....................................................................  105
Válka ve Španělsku v letech 1808 a 1809

1808: Můj pobyt v Paříži v zimě 1807 až 1808 /
Nádherné slavnosti té doby / Volá mě maršál Ney /
Vstup do Španělska a boj u Duranga (říjen) / Úvahy 
o Španělsku / Boj pod Bilbaem a vstup do onoho 
města / Boj o Logroňo: dobývám město se dvěma 
kompaniemi voltižérů (26. října) / Pronásledování 
generála Castaňose, pochod na Madrid a pobyt ve 
městě / Pochod proti anglické armádě generála Moora /
Boj u Benavente (29. prosinec) / Transporty.



1809: Pobyt v Astorze / Mise k maršálu Soultovi za 
pochodu na Coruňu / Svobodné zednářství v armádě / 
Císař odjíždí / Pobyt maršála Neye v Coruňi (únor- 
březen-duben) a opatření proti rabování / Obsazení 
Galicie, náš život ve štábu a naše zábavy / Pochod přes 
Santiago a Banos proti La Romanovi / Návrat do 
La Coruňi, poslání u generála Mathieua a bouřící se 
Španělé / Nová výprava proti La Romanovi a dobytí 
Ovieda (18. květen) / Mise ke králi Josefovi do Madridu / 
Neyův pochod na Lugo a vstup do města (30. květen) / 
Návrat do La Coruňi / Vyklizení Galicie, ústup na 
Salamanku a další ústup к Madridu po bitvě u Talavery 
(28. červenec) / Můj návrat do Francie a dovolená.

KAPITOLA V .......................................................................
Tažení do Ruska (1812)

Podávám demisi a žiji v Paříži / Začátek ruské kampaně / 
Konspirace generála Maleta / Resumé tažení a role 
maršála Neye (podle díla p. plukovníka Chambraye) / 
Letmý pohled na tažení 1813.

KAPITOLA V I........................................................................
1814
Francouzské tažení -  Napoleonova abdikace -  návrat krále 
a první restaurace

Znovu nastupuji do služby a v Toulousu se připojuji 
к maršálu Neyovi / Ustup к Marně / První 
Napoleonovy operace: ofenzíva proti Blůcherovi /
V Saint-Dizier zjistím, že se jedná s Bourbony / Boj 
u Brienne (29. leden) / Moje setkání s císařem: jmenuje 
mě kapitánem / Spojení Slezské a České armády: bitva 
u La Rothière (1. února) a boj u Lesmontu / Nová 
ofenzíva proti Blůcherovi / Bitvy u Champaubertu, 
Montmirail a Vauchamps / Obrat dolů к Seině proti 
Schwarzenbergovi: bitva u Monterreau (18. únor) /
Jsem jmenován šéfem bataliónu a nalézám baterii, jíž - 
jsem velel u Slavkova! / Pronásledování spojenců: boje 
u Méry a Troyes / Návrat к Marně: střetnutí 
u Cháteau-Thierry / Pronásledování Blúchera až к řece 
Aisně: bitva u Craonne (7. březen) /  Dva dny před



Lyonem (9. a 10. březen) /  Dobudeme zpět Remeš 
(13. březena) /  Znovu sestupujeme к Seině proti 
Schwarzenbergovi: bitva u Arcis-sur-Aube (21. března) / 
Napoleonův nový operační plán směrem do 
nepřátelského týlu /  Boj u Saint-Dizier (26. března) /
Rychlý návrat к Paříži /  Napoleon ve Fontainebleau: 
abdikace.
Maršál Ney v Paříži: večeře u Talleyranda /
Marmontova detekce /  Císařovo sbohem ve 
Fontainebleau /  Proklamace Ludvíka XVIII. /  Vjezd 
hraběte ď Artois do Paříže (12. duben)/Vjezd 
Ludvíka XVIII. (3. květen) /  Charta /  Recepce 
u maršála Neye a u Talleyranda /  Dvůr v Tuilleriích /
Lov vévody de Bouillon v Chantilly / Maršál Ney je 
jmenován guvernérem Besangonu a dostává Řád 
svátého Ludvíka.

KAPITOLA V I I ...................................................................210
1815
Sto dní -  Waterloo

Pobyt u maršála Neye v Coudreaux / Nespokojenost 
důstojníků bývalé armády císařství /  Maršálovy 
nálady /  Zpráva o Napoleonově vylodění a návratu 
z ostrova Elba (1. březen) /  Jedu před maršálem 
Neyem do Paříže a do Besangonu /  Maršálovo setkání 
s Ludvíkem XVIII. /  Organizace jednotek к obraně 
před Napoleonem / Maršál v Lons-le-Saulnier / Jeho 
nečekaný obrat a proklamace v Napoleonův 
prospěch (14. březen) /  Diskuse s maršálem; 
doprovázím jej do Dole a pak do Auxerre /  Setkání 
Neye s Napoleonem / Cesta do Paříže /  Odjíždím do 
Breteuil a poté jsem povolán zpět do Coudreaux /
Ney je povolán do Avesnes /  Alarm v Charleroi /  Bitva 
u Quatre Bras (16. červen) /  Den 17. června /
Waterloo: průzkum napravo /  Boje a útoky kolem 
La Haie-Sainte /  Cekání na Grouchyho a příchod 
Prusů /  Sebeobětování gardy a porážka / Ústup na 
Genappe a Saint-Quentin.



KAPITOLA V i l i ........................................................................ 249
1815
Druhá restaurace -  proces s Neyem

Pochod spojenců na Paříž /  Kapitulace 3. července /
Moje jmenování pobočníkem generála Dessollese, 
velitele Národní gardy /  Jmenování kapitánem 
a velitelem 1. eskadrony dělostřelectva gardy /  Urážky, 
které dopadají na mne a na důstojníky od Waterloo /  
Odcházím do Breteuil /  Zatčení a proces s maršálem 
Neyem: válečná rada, Sněmovna pairů a poprava 
(7. prosinec) /  Chvalozpěv na maršála, řečeného 
Nejstatečnější ze statečných.

PŘÍLOHA ..................................................................................... 265
Zpráva o tažení roku 1815 plk.Heyměse

BIBLIOGRAFIE 281


